
 
  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201, fax: 543 540 202 
 

Vyřizuje: Ing. Romana Zatloukalová Tel.:  E-mail:  

Č.j.: SZPI/AC903-3/2021 Datum: 17. 02. 2021 

 

 
 
 

 
 

 
 
Dobrý den, 
 
reagujeme na Vaši žádost, kterou jsme obdrželi dne 5. 2. 2021, v níž nás žádáte o informace 
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále “zákon č. 106/1999 Sb.”), a to konkrétně o sdělení:  
 
1. Uložila Státní zemědělská a potravinářská inspekce v rámci celé své organizační struktury („SZPI“) někdy v 
minulosti jakékoli správní sankce za výrobu, uvedení na trh, distribuci či prodej potravin (včetně nápojů či doplňků 
stravy) s uměle přidanou složkou CBD pro její výrobu, uvedení na trh, distribuci či prodej v rozporu s povolovacími 
procesy pro tzv. nové potraviny ve smyslu nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2015/2283?  
2. Pokud zní odpověď na otázku č. 1 ano, jaké sankce byly uloženy (pokuta (v jaké výši), stažení z trhu, jiné)?  
3. Vede SZPI v současnosti správní řízení pro porušení ve smyslu otázky č. 1?  
4. Jakým způsobem jsou prováděny kontroly porušení podle otázky č. 1? Jsou prováděny v kamenných prodejnách, 
v e-shopech nebo v obou zmiňovaných?  
5. Jaké sankce hrozí kontrolovanému subjektu za porušení povinností popsaných v otázce č. 1? 

 
Níže Vám zasíláme požadované informace. 
 
Otázka č. 1)  
Uložila Státní zemědělská a potravinářská inspekce („SZPI“) v rámci celé své 
organizační struktury někdy v minulosti jakékoli správní sankce za výrobu, uvedení na 
trh, distribuci či prodej potravin (včetně nápojů či doplňků stravy) s uměle přidanou 
složkou CBD pro její výrobu, uvedení na trh, distribuci či prodej v rozporu s 
povolovacími procesy pro tzv. nové potraviny ve smyslu nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 2015/2283, o nových potravinách, o změně nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011 a o zrušení nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 258/97 a nařízení Komise (ES) č. 1852/2001 (dále jen „nařízení 
(EU) č. 2015/2283“)?  
 
Odpověď č. 1) 
SZPI doposud neuložila správní trest týkající se uvádění na trh v případě potraviny s uměle 
přidanou složkou CBD. 
 
Otázka č. 2) 
Pokud zní odpověď na otázku č. 1) ano, jaké sankce byly uloženy (pokuta (v jaké výši), 
stažení z trhu, jiné)?  
 
Odpověď č. 2) 
SZPI doposud neuložila správní trest za uvádění na trh v případě potraviny s uměle přidanou 
složkou CBD (viz odpověď na otázku č. 1).  
 
SZPI doposud uložila 3 opatření v souvislosti s tzv. novými potravinami v případě potraviny 
s uměle přidanou složkou CBD (upřesňujeme, že rozhodnutí o opatření není správní sankcí, 
jeho smyslem není trestat pachatele). 



 
a) Jedná se o opatření, kterým bylo kontrolované osobě uloženo opatření dle § 5 odst. 1 písm. 
c) zákona č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o změně některých 
souvisejících zákonů (dále jen „zákon č. 146/2002 Sb.“). Předmětné opatření spočívalo v tom, 
že kontrolovaná osoba dle článku 4 odst. 2 nařízení (EU) č. 2015/2283 podá žádost  
o konzultaci na národní kompetentní autoritu (Ministerstvo zemědělství), zda potraviny - 
doplňky stravy (CBD Konopný olej 10 %, CBD Konopný olej 5 %) obsahující složku cannabidiol 
(CBD) spadají do působnosti nařízení (EU) č. 2015/2283.  
 
b) Jedná se o opatření, kterým bylo kontrolované osobě uloženo opatření dle § 5 odst. 1 písm. 
a) bod 1 zákona č. 146/2002 Sb. Předmětným opatřením bylo kontrolované osobě zakázáno 
uvádět na trh potravinu CBD oil 5 %, protože kontrolovaná osoba porušila ustanovení článku 
6 odst. 2 nařízení (EU) č. 2015/2283 tím, že v době kontroly uváděla na trh výše uvedenou 
novou potravinu doplněk stravy CBD olej 5 %, která nebyla povolena a nebyla zařazena na 
seznam Unie. Jednalo se o produkt, který odpovídal popisu uvedenému v rozhodnutí Velké 
Británie, kterým bylo rozhodnuto, že se jedná o potravinu spadající do rámce nařízení o nových 
potravinách. 
 
c) Jedná se o opatření, kterým bylo kontrolované osobě uloženo opatření dle § 5 odst. 1 písm. 
c) zákona č. 146/2002 Sb. Předmětné opatření spočívalo v tom, že kontrolovaná osoba dle 
článku 4 odst. 2 nařízení (EU) č. 2015/2283 podá na Ministerstvo zemědělství žádost  
o konzultaci a určení statusu složek CBD (kanabidiol) v nano podobě, CBG (kanabigerol)  
v nano podobě, CBD (kanabidiol) a CBG (kanabigerol), neboť existuje důvodné podezření, že 
v případě těchto složek jde o nové potraviny.  
  
Otázka č. 3) 
Vede SZPI v současnosti správní řízení pro porušení ve smyslu otázky č. 1)? 
 
Odpověď č. 3) 
SZPI v současné době nevede žádné správní řízení pro porušení požadavků nařízení (EU)  
č. 2015/2283 v případě potraviny s uměle přidanou složkou CBD. 
 
Otázka č. 4) 
Jakým způsobem jsou prováděny kontroly porušení podle otázky č. 1)? Jsou prováděny  
v kamenných prodejnách, v e-shopech nebo v obou zmiňovaných?  
 
Odpověď č. 4) 
SZPI provádí úřední kontroly a odběr vzorků potravin jak v kamenných prodejnách, tak při 
nabízení prostřednictvím internetu.  
  
Kontroly jsou zaměřovány na zjištění souladu s právními předpisy, které se týkají nových 
potravin, především pak plnění požadavků nařízení (EU) č. 2015/2283, konkrétně článku 4 
odstavce 1 a 2 (ověření statusu potraviny – zda spadá do rámce nařízení o nových 
potravinách) a dále pak plnění požadavků článku 6 odstavce 2. 
 
Otázka č. 5)  
Jaké sankce hrozí kontrolovanému subjektu za porušení povinností popsaných v 
otázce č. 1)?  
 
Odpověď č. 5) 
Porušení pravidel stanovených v nařízení (EU) č. 2015/2282 naplňuje skutkovou podstatu 
přestupku dle § 17 odst. 2 písm. c) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových 
výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících předpisů. Za tento přestupek je možné 
uložit pokutu dle § 17f písm. c) zákona č. 110/1997 Sb. až do výše 10 mil. Kč.  
 
 
S pozdravem 
 
Mgr. Jaroslav Stross 
ředitel Odboru kancelář úřadu 


